
DECRETO Nº 2.778, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. DOA O BEM 
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO o que expõe a Lei n° 1718, de 20 de março de 2018, que 
dispõe sobre o Programa de Desenvolvimento Econômico de Sobral 
(PRODECON), cria o Conselho de Desenvolvimento Econômico de Sobral 
(CDE/SOBRAL), e dá outras providências; CONSIDERANDO a aprovação 
do Conselho de Desenvolvimento Econômico de Sobral-CE sobre a doação 
do bem para empresa PONTE E BRITO LTDA ME, conforme Ata da 48ª 
Reunião Ordinária do Conselho de Desenvolvimento Econômico, publicada 
no Diário Oficial do Município; CONSIDERANDO o que expõe a Lei n° 
2091, de 06 de maio de 2021, a qual desafetou e autorizou a doação do bem 
imóvel deste Município; CONSIDERANDO o Processo Licitatório, 
mediante Concorrência Pública nº. 002/2021-STDE, que teve como objeto a 
alienação do imóvel objeto deste Decreto com a finalidade exclusiva e 
específica de implantação de um Centro de Estudo de Pós Graduação, no 
Município de Sobral. DECRETA: Art. 1°. Fica doado à empresa PONTE & 
BRITO LTDA, o imóvel, com área de 1.327,41 m², pertencente ao 
patrimônio dominial do Município de Sobral, consistindo no Lote 01, da 
Quadra 12, do Loteamento Terra Nova, situado à Rua do Escambo, 204, no 
bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, nesta cidade. Art. 2°. O bem 
doado tem a finalidade exclusiva e específica de serviço de Centro de Estudo 
de Pós Graduação, no Município de Sobral. § 1º A empresa beneficiada pela 
doação, obrigar-se-á ao cumprimento da finalidade exposta no “caput” deste 
artigo, tendo como prazo de instalação o período de 02 (dois) anos, a contar 
da respectiva escritura pública de doação, e deverá comprovar a implantação 
e funcionamento do empreendimento pelo período mínimo de 10 (dez) anos, 
sob a sanção de reversão automática do patrimônio ao Município de Sobral. § 
2º A reversão a que trata o parágrafo anterior será operacionalizada de forma 
automática pelo cartório competente tão logo seja concluído o processo 
administrativo que conclua não terem sido cumpridas as regras de 
implantação, funcionamento ou qualquer das cláusulas a que lhe reveste o 
benefício de doação de terreno, bem como as condicionantes estabelecidas, 
de acordo com os arts. 21, § 2º e 22 da Lei n° 1718, de 20 de março de 2018. 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de outubro de 2021. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

ATO Nº 1146/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
o Art. 101 da Lei Municipal nº 038, de 15 de dezembro de 1992, considerando 
ainda o que consta no Processo nº P166848/2021, RESOLVE conceder 
licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, pelo período 
de 04 (quatro) anos, ao (a) servidor (a) ANA CRISTINA DA COSTA, 
matrícula nº15747, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no 
período de 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 21 de outubro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 1147/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
o Art. 101 da Lei Municipal nº 038, de 15 de dezembro de 1992, considerando 

ainda o que consta no Processo nº P166785/2021, RESOLVE conceder 
licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, pelo período 
de 04 (quatro) anos, ao (a) servidor (a) GISANE MONTEIRO DE 
ANDRADE, matrícula nº17048, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 
da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, no período de 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 
2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 21 de outubro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima 
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 1148/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE nomear VICTOR PAULO MESQUITA ALEIXO, para o cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-
1, do (a) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, da estrutura administrativa 
da SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, a partir do dia 01 de 
outubro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de outubro de 2021. Ivo Ferreira 
Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Kaio Hemerson Dutra - 
SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE. 

ATO Nº 1149/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE nomear PATRICIA SOARES DE OLIVEIRA, para o cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-
1, da Célula de Licenciamento para Construção, da Coordenadoria de 
Licenciamento, da Coordenadoria Especial de Licenciamento, Fiscalização 
e Inovação, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE, a partir do dia 01 de novembro de 
2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 21 de outubro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Marilia Gouveia Ferreira Lima - 
SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE. 

ATO Nº 1150/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE nomear FRANCISCO DIEGO DA SILVA SOUSA, para o cargo 
de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de 
Licenciamento para Construção, da Coordenadoria de Licenciamento, da 
Coordenadoria Especial de Licenciamento, Fiscalização e Inovação, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO 
AMBIENTE, a partir do dia 01 de novembro de 2021. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de 
outubro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Marilia Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE. 

ATO Nº 1151/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE nomear ISAIAS DA SILVA SANTOS, para o cargo de 
provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de 
Fiscalização de Obras, da Coordenadoria de Fiscalização, da Coordenadoria 
Especial de Licenciamento, Fiscalização e Inovação, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE, 

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 21 de outubro de 2021                                                                              Ano V, Nº 1186

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

User
Retângulo


	Página 1

